
 

1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

30.03.2022                                             № 254                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского  

района «Обеспечение общественного порядка  

и противодействие преступности» за 2021 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 12.12.2018 № 921 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Ночевкину Е.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановления вносит  

ведущий специалист по 

противодействию коррупции 

Администрации района 



 

2 

Приложение  
к постановлению 
Администрации 

Цимлянского района 
от 30.03.2022 № 254 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  

за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского 

района от 12.12.2018 № 921 
 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год. 

 

Работа Администрации в сфере профилактики правонарушений строится в 

соответствии с районной долгосрочной целевой программой «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности», утверждённой 

постановлением Администрации Цимлянского района от 12.12.2018 № 921. В 

муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» (далее программа) входят следующие 

подпрограммы: 

1. «Противодействие коррупции в Цимлянском районе»; 

2. «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Цимлянского 

района»; 

3. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту». 

Сроки реализации программы 2019-2030 гг. 

В соответствии с указанной программой, реализован комплекс 

мероприятий, в результате которых: 

проведен мониторинг общественного мнения и обобщение 

социологических исследований о состоянии коррупции в Цимлянском районе, 

проведен социологический опрос населения Цимлянского района по 

теме «О состоянии коррупции в Цимлянском районе». Социологический опрос 

был проведён путём выборки респондентов взрослого населения Цимлянского 

района по полу, возрасту, уровню образования, типу населённого пункта 

(областной центр, большие, средние, малые города, посёлки, сельские 

населённые пункты). Целями исследования были: 

оценка уровня распространённости коррупционных отношений; 

выявление основных сфер коррупционных отношений; 

выявление основных обстоятельств коррупционных выплат; 

оценка величин коррупционных выплат; 

выявление основных направлений противодействия коррупции. 

Достигнуты хорошие результаты: 



 

3 

по антитеррористической защищённости объектов образовательных 

организаций, учреждений здравоохранения, культуры, спорта, судебных 

участков мировых судей и других объектов с массовым пребыванием граждан; 

по привлечению граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ 

и общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности в 

профилактике экстремизма и терроризма;  

по повышению уровня межведомственного взаимодействия по 

профилактике экстремизма и терроризма;  

по проведению воспитательной, пропагандистской работы с населением 

Цимлянского района, направленной на предупреждение террористической и 

экстремистской деятельности, повышению бдительности; 

по снижению уровня заболеваемости населения наркоманией; 

по повышению уровня вовлеченности несовершеннолетних в 

профилактическое обучение; 

по уменьшению степени негативного воздействия наркопреступности на 

экономическую и общественно-политическую жизнь; 

по снижению социальной напряжённости в обществе, обусловленной 

масштабами распространения немедицинского потребления наркотиков. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а так же сведения о 

достижении контрольных событий. 

  

1.1.Основное мероприятие: Совершенствование правового регулирования 

в сфере противодействия коррупции.  

В Администрации Цимлянского района, в отраслевых органах и 

структурных подразделениях Администрации Цимлянского района 

муниципальные служащие ознакомлены: 

- С кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих 

Администрации Цимлянского района; 

- С методическими рекомендациями по вопросам представления сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

изаполнениясоответствующейформысправкив2021году(заотчетный2020год) с 

целью разъяснения отдельных ситуаций, возникающих при заполнении справок 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

- С типовым положением о взаимодействии подразделений (должностных 

лиц,ответственныхзаработу)попрофилактикекоррупционныхииныхправонаруш

ений органов исполнительной власти Ростовской области (органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ростовской области) 

синымиструктурнымиподразделениямиидолжностнымилицамисоответствующе

гоорганаисполнительнойвласти(органаместногосамоуправления)повопросамвы

явленияличнойзаинтересованностислужащих(работников),котораяприводитили

можетпривестикконфликтуинтересовприосуществлении закупок; 

- С методическими рекомендациями по выявлению и минимизации 

коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 



 

4 

обеспечения государственных или муниципальных нужд, предметом которых 

является порядок проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении закупочной деятельности организацией.                                                                           

 -С методическими рекомендациями по профилактике и предупреждению 

возникновения случаев конфликта интересов (личной заинтересованности) и 

аффилированных связей между участником закупки и заказчиком (членами 

закупочных комиссий, руководителем контрактной службы, контрактным 

управляющим). 

- С памяткой по недопущению муниципальными служащими ситуаций 

возникновения конфликта интересов на муниципальной службе и порядок их 

урегулирования. 

Активизирована антикоррупционная пропаганда, в том числе через 

средства массовой информации. 

Обеспечен доступ граждан, общественных объединений и средств 

массовой информации к информации о деятельности органов исполнительной 

власти. 

1.2. Основное мероприятие: Создание системы противодействия 

коррупции.  

В течении 2021 года осуществлялся контроль за своевременной резацией 

программных мероприятий по противодействию коррупции.  

1.3. Основное мероприятие: Реализация кадровой политики в сфере 

противодействия коррупции. 

При приёме граждан на муниципальную службу осуществлялся личный 

контроль за:  

-проведением мероприятий по анализу представленных ими анкет на 

предмет выявления возможного взаимодействия с родственниками 

(свойственниками) при осуществлении профессиональной служебной 

деятельности, которое может повлечь возникновение личной 

заинтересованности муниципального служащего и конфликта интересов; 

-проведением анализа анкетных данных граждан на предмет возможности 

возникновения у них личной заинтересованности в связи с осуществлением 

отдельных функций муниципального управления муниципальными 

организациями, в которых они перед поступлением на муниципальную службу 

осуществляли трудовую деятельность; 

-подготовкой мотивированного заключения по результатам анализа 

документов, представленных кандидатом на должность, оценивая при этом 

соблюдение им ограничений и запретов, исполнение обязанностей 

установленных в сфере противодействия коррупции в части: 

-исполнения кандидатом обязанности по представлению сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(своевременность представления, их комплектность, полнота и правильность 

заполнения); 

-наличия у кандидата родственников (свойственников), работающих в 

Администрации, в части исключения возникновения конфликта интересов при 

исполнении им должностных обязанностей. 



 

5 

Сектором делопроизводства кадровой и контрольной работы проводился 

анализ: 

представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальными служащими в части 

выявления возможной аффилированной работников, возможного возникновения 

конфликта интересов, несоблюдения ограничений, запретов, требований, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

поводился анализа анкетных данных граждан на предмет возможности 

возникновения у них личной заинтересованности в связи с осуществлением 

отдельных функций муниципального управления муниципальными 

организациями, в которых они перед поступлением на муниципальную службу 

осуществляли трудовую деятельность; 

поддерживался в актуальном состоянии сведения о родственниках 

муниципальных служащих. 

Осуществлялся комплекс мероприятий, направленных на устранение 

необоснованных запретов и ограничений в области предпринимательской 

деятельности. 

1.4.Основное мероприятие: Осуществление антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов. 

Налажено проведение антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Цимлянского 

района. 

1.5. Основное мероприятие: Организация проведения мониторингов 

общественного мнения по вопросам проявления коррупции, коррупциогенности 

и эффективности мер антикоррупционной направленности в отраслевых органах 

и структурных подразделениях Администрации Цимлянского района. 

Для осуществления данных мероприятий, проведён опрос жителей 

Цимлянского района методом анкетирования.  

Опрошенные в анкетах отметили что под коррупцией понимают:    

- Взяточничество. 

 - Подношение подарков должностным лицам. 

 -Использование должностного положения в личных, корыстных 

интересах. 

По итогам социологических исследований лидирующими сферами 

коррупционных отношений в Цимлянском районе продолжают оставаться 

здравоохранение, учреждения образования, органы ГИБДД. 

1.6.Основное мероприятие: создание условий для снижения правового 

нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного 

мнения и нетерпимости к коррупционному поведению. 

Мероприятия по противодействию коррупции на территории Цимлянского 

района в течение 2021 года осуществлялась в рамках законодательства 

Российской Федерации, а так же с учётом эпидемиологической обстановкой из-

за вспышки корона вирусной инфекции, в целях по недопущению 

распространения случаев заболевания, предупреждения ее распространения на 

территории Цимлянского района. 



 

6 

В 2021 году реализован комплекс мер, направленных на повышение 

правовой культуры граждан и антикоррупционную пропаганду, в том числе 

через средства массовой информации. 

В целях создания условий для снижения правового нигилизма населения, 

формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к 

коррупционному поведению с января по декабрь 2021 г. в печатных средствах 

массовой информации размещались информационно-аналитические материалы 

о реализации в Цимлянском районе мероприятий по противодействию 

коррупции. 

1.7. Основное мероприятие: Мероприятия по просвещению, обучению и 

воспитанию по вопросам противодействия коррупции. 

Проведена разъяснительная беседа среди молодёжи с вручением памяток 

по противодействию коррупции.  

Кроме, того информация по противодействию коррупции размещена на 

стенде Администрации, торговых объектах, культурных учреждениях и прочих 

общественных местах. 

1.8. Основное мероприятие: Обеспечение прозрачности деятельности 

отраслевых органов и структурных подразделений Администрации 

Цимлянского района. 

В Администрации Цимлянского района, в отраслевых органах и 

структурных подразделениях Администрации Цимлянского района постоянно 

ведётся работа в данном направлении. 

В целях создания эффективной системы обратной связи, позволяющей 

корректировать проводимую антикоррупционную работу, администрация 

Цимлянского района взаимодействует с населением и общественными 

организациями района. Главой администрации, заместителями главы 

администрации Цимлянского района, осуществляется личный приём граждан в 

соответствии с утверждённым графиком приёма.  

В вестибюле первого этажа установлен специализированный ящик «Для 

обращений граждан по вопросам коррупции» 

На сайте администрации Цимлянского района размещена страничка 

Интернет-приёмная, для работы с обращениями граждан. С помощью интернет-

приёмной можно направить предложение, заявление, жалобу. 

За 2021 год сообщений о нарушений законодательства по коррупции в 

Администрацию Цимлянского района от граждан не поступало. 

2.1. Основное мероприятие: Информационно-пропагандистское 

противодействие экстремизму и терроризму. 

В муниципальных учреждениях культуры города и района в плановом 

режиме проводятся мероприятия с участием представителей образовательных 

учреждений района и волонтёров из числа Молодёжного правительства, 

направленные на борьбу с терроризмом и экстремизмом. Особое внимание 

уделяется патриотическому воспитанию молодёжи при проведении 

праздничных мероприятий, посвящённых государственным праздникам России, 

и проведение памятных мероприятий российской истории и общегородских 

праздников в рамках развития системы гражданского и патриотического 



 

7 

воспитания населения. 

В Цимлянской городской библиотеке ежеквартально проводится проверка 

книжного фонда на содержание экстремистских материалов с составлением акта 

проверки фонда. 

2.2. Основное мероприятие: Осуществление комплекса мер по 

предупреждению террористических актов и соблюдению правил поведения при 

их возникновении. 

Организационно технические мероприятия. Усиление 

антитеррористической защищённости объектов социальной сферы. 

Во всех учреждениях образования, здравоохранения, социальной защиты 

населения, культуры, спорта и на судебных участках мировых судей 

разработаны планы мероприятий по предупреждению террористических актов, 

организована их реализация. 

В результате реализации планов мероприятий по недопущению 

террористических актов повышен уровень готовности учреждений и 

организаций к предотвращению возможных террористических актов. 

Обеспечена постоянная готовность экстренных оперативных служб, 

определён алгоритм взаимодействия с отделом ФСБ России в г. Волгодонске. 

В ноябре проводится неделя толерантности. Все акции и мероприятия 

влекут за собой профилактику терроризма и экстремизма в молодежной среде. 

Специалисты Администраций поселений Цимлянского района принимают 

участие в совещаниях по вопросам межнационального взаимодействия и 

профилактики экстремизма; 

Привлекается к работе волонтеров молодежь, состоящая на учете КДНиЗП, 

потому что именно эта категория молодежи более других склонны к 

девиантному поведению, что влечет за собой экстремизм. Проводятся 

мероприятия по организации временной занятости подростков в свободное от 

учебы время. 

Дважды в год проходят отчёты Главы Администрации Цимлянского района 

и поселений по итогам деятельности, в ходе которых и при личных приёмах 

рассматриваются вопросы, связанные с межнациональными отношениями; 

Установлен постоянный контроль за исполнением земельного и 

градостроительного законодательства с целью недопущения незаконного 

возведения религиозных и культовых сооружений и создания религиозных 

центров по пропаганде псевдорелигиозных организаций, радикального ислама и 

иных экстремистских идей. 

Основным направлением в профилактике экстремизма и терроризма в 

молодёжной среде является волонтёрское движение. В районе работает 

молодёжное правительство и молодёжный парламент, с ними проводятся 

встречи и круглые столы, обсуждаются планы проведения акций и мероприятий 

на общих собраниях граждан города и встречах организованы выступления о 

профилактике терроризма и экстремизма с раздачей памяток на тему борьбы с 

терроризмом.  Волонтеры 03 сентября разносят по району информационные 

листовки. На постоянной основе проводится флеш МОБ. 

2.3. Основное мероприятие: Организация добровольной сдачи гражданами 



 

8 

незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывчатых устройств за вознаграждение. 

Достигнуто снижение количества зарегистрированных преступлений с 

применением огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств.  

2.4. Основное мероприятие: Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. 

В учреждениях организован пропускной режим круглосуточное 

дежурство, обеспечен контроль территории и помещений. Проводится 

подготовка персонала по действиям при обнаружении посторонних 

подозрительных предметов, клиентами и сотрудниками учреждений доводится 

алгоритм действий при угрозе террористических актов путём размещения 

наглядных материалов по профилактике экстремизма и терроризма. 

Постановлением Администрации Цимлянского района от 29.12.2021 № 

960 в подпрограмму № 2 внесены изменения в части ресурсного обеспечения 

данной подпрограммы по усилению антитеррористической защищённости 

объектов социальной сферы. На реализацию данных мероприятий выделены 

дополнительные денежные средства в сумме 291,9 тыс. руб. за счёт средств 

местного бюджета.  

3.1. Основное мероприятие: Проведение мониторинга наркоситуации и 

работы по организации профилактики наркомании в Цимлянском районе. 
Особенности наркоситуации в муниципальном образовании  Цимлянского 

района, с учётом показателей стоящих на диспансерном учёте и проходящих 
лечение в филиале ГБУ РО «Наркологический диспансер: 

На 01.01.2022 г. под диспансерным наблюдением состоит 100 пациентов с 
диагнозом: «Наркомания» и 45 потребителей наркотических веществ. 

В 2021 году в районе рост количества больных наркоманией не 

зарегистрирован, снизилось количество наркопреступлений.   

 Новые факторы, тенденции, способствующие распространению 

наркомании на территории муниципального образования Цимлянского района (в 

сравнении с 2020-2021 годами): 

Основным фактором, способствующим распространению наркомании в 

районе является доступность наркотических веществ. 

По данным отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД 

России «Волгодонское» в 2021 году на территории Цимлянского района было 

зарегистрировано 22 (2020 г. - 30) преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков, сбытов наркотических средств 14 (2020 г. -21). 

Сотрудниками полиции раскрыто преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков – 9 (2020 г. -7). 

Из незаконного оборота изъято наркотических средств по оконченным 

уголовным делам 2368 г. (2020 г.-7), из них: марихуаны - 2367 г. (АППГ-7г.), 

амфетаминовой группы -1 (АППГ-0).  

К административной ответственности за административные 

правонарушения, связанные с незаконным оборотом привлечено – 22 лица                  

(2020 г. - 4), из них: по ст.6.9 КРФ об АП за употребления наркотических средств 



 

9 

без назначения врача – 19 (2020 г. -4), по ст.6.9.1 КРФ об АП за отказ от 

прохождения медицинского освидетельствования – 2 (2020 г.- 0), за незаконное 

выращивание конопли по ст.10.5.1 -1 (2020 г.-0). 

В 2021 году преобладающим способом распространения наркотиков 

оставался бесконтактный способ распространения синтетических наркотических 

средств путем закладок на территории Цимлянского городского поселения 

(район котлованов вблизи АО «ЦСМЗ»).  

В 2021 году на регулярной основе проводилась работа с ранее судимыми 

за совершение преступлений в сфере НОН, а также с лицами состоящими на 

учёте у врача-нарколога, на предмет получения сведений о возможных фактах 

совершения преступлений данной категории. В рамках акции «Единый день 

борьбы с дикорастущей коноплей» реализованы мероприятия, направленные на 

выявление и уничтожение очагов ее произрастания. Площадь уничтоженных 

очагов составляет 8,5 тысяч кв.м. с общей массой более 3-х тонн. 

За истекший 2021 год сотрудниками ОП №5 проведены ОПМ «МАК», 

ОПО «Дети России-2021», «Призывник», «Сообщи где торгуют смертью», 

«Правопорядок», «Розыск», «Купюра». 

3.2. Основное мероприятие: Организация и проведение 

информационно- пропагандистских, спортивных и культурно- массовых 

мероприятий, направленных на профилактику наркомании. 

Cостояние ситуации, связанной с организацией досуга молодёжи и 

несовершеннолетних: 

В рамках муниципальной программы «Молодежная политика и 

социальная активность» по состоянию на 23.12.2021 года были проведены такие 

мероприятия, акции как:  

-онлайн конкурс на лучшую эмблему, слоган антинаркотической 

направленности; 

-акция «За здоровье и безопасность наших детей» 13.03.21; 

-акция «Сообщи, где торгуют смертью» с 15.03 по 26.03.21; 

-командная игра «Добротайм» 18.03.21 

-Всероссийский проект «Кинопоказ» «Подольские курсанты» 02.04.2021; 

- заседание молодежного парламента 22.04.2021; 

- акция «Дышим чистым воздухом» 31.05.2021; 

- квест «Молодежь за ЗОЖ» 3.08.2021; 

- Велопробег -2021 25.09.21; 

- 3 встречи молодежи с агентом Дон Молодой; 

- акция – беседа «Стоп ВИЧ/СПИД»; 

Мероприятия проводились по всем направлениям: патриотизм, спорт, 

инициативы (создание различных проектов), добровольчество (волонтерство).  

Одним из направлений в работе Учреждений культуры Цимлянского 

района является утверждение и пропаганда здорового образа жизни и 

содействие в профилактике социально негативных явлений. Основная часть  

мероприятий  в учреждениях культуры  направлена на создание условий по 

доступу подрастающего поколения к культурным ценностям для их 

гармоничного духовного развития и отвлечения от социально - негативных 



 

10 

явлений.   

В 2021 году МБУКЦР «ЦМБ» было проведено 72 мероприятия, 

подготовлено 67 информационных и тематических буклетов, распространено 

197 буклетов. Оформляются тематические выставки и информационные стенды. 

На официальном сайте МБУКЦР «ЦМБ» своевременно обновляется и 

добавляется информация антинаркотической направленности. Культурно-

досуговыми учреждениями Цимлянского района в 2021 году проведено в режиме 

офлайн – 174, в режиме онлайн - 67 мероприятий антинаркотической 

направленности. 

 СПТ-2021 проведено с 15 сентября по 1 ноября во всех 16 образовательных 

учреждениях Цимлянского района в соответствии с приказами Министерства 

общего и профессионального образования от 30.08.2021г. № 784 и отдела 

образования Администрации Цимлянского района от 03.09.2021г. № 352.   

    При сравнительном анализе показателей участия в тестировании 2020 года 

и 2021 года очевидна динамика в сторону увеличения на 10% количества   

обучающихся, принявших участие в тестировании (2020-86,7%). В 2021 году 

общее количество обучающихся по категории подходящие по возрасту в 

соответствии с «Порядком» - 1239 уч-ся, прошедших тестирование -1196 уч-ся, 

что составило 96,5%. «Группа риска» составила 3,4% от общего числа 

обучающихся прошедших тестирование. 

Взаимодействие с общественными антинаркотическими 

объединениями и организациями: Проведены совместные мероприятия с 

представителями Цимлянского районного казачьего общества «Цимлянский 

юрт», (экологические акции, патриотическая акция «Сад памяти»), совместно 

с политической партией Единая Россия (организованны акции «Елка 

желаний», «Добрая палатка», всероссийская акция «Мы вместе соберем 

ребенка в школу»). 

 Количество общественных организаций и объединений, 

осуществляющих антинаркотическую деятельность в муниципальном 

образовании – 5 (Районное казачье общество «Цимлянский Юрт», 

всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое общественное 

движение «ЮНАРМИЯ, «Цимлянское районное отделение Ростовской 

областной организации всероссийского общества инвалидов» (ЦРО РОО ВОИ),  

Цимлянское отделение Ростовской региональной организации инвалидов 

«Союз-Чернобыль», Цимлянская районная общественная организация 

Ростовской областной организации Общественной организации Союз 

«Чернобыль» России). 

 Между Администрацией Цимлянского района и настоятелем Свято-

Никольского Храма г. Цимлянска митрофорным протоиерем Богданом (Щуром) 

разработан план на 2021-2022 годы в сфере противодействия незаконному 

обороту наркотиков. Настоятель Свято-Никольского Храма г. Цимлянска 

митрофорный протоиерей Богдан (Щур) является членом межведомственной 

антинаркотической комиссии Цимлянского района. 

 В рамках месячника антинаркотической направленности и 

популяризации здорового образа жизни на территории Цимлянского района 



 

11 

проводились мероприятия: 

- Акция по уничтожению рекламы наркотических веществ «Очистим 

наши улицы»; 

- Кино-акция «В кинематографе нет места наркотикам»; 

- Онлайн-челлендж «Правильный выбор»; 

- Медиа-акция «ЗаЗож!»; 

Распоряжением Администрации Цимлянского района от 26.12.2020 №329 

утверждён план мероприятий по реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2025 года на 

территории Цимлянского района Ростовской области (на 2021-2025 годы). 

меры по общей профилактике наркомании, формированию 

антинаркотического мировоззрения. 

3.3. Основное мероприятие: Медико- социальная реабилитация и лечение 

наркопотребителей. 

Данные о лицах, состоящих на учётах в наркологическом диспансере: 

Зарегистрировано всего лиц, состоящих на диспансерном учёте с 

диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ» (наркомании) чел. 

2020г. -107, 2021-100. В том числе, зарегистрировано впервые в жизни- 2 чел. 

Зарегистрировано несовершеннолетних (от 0 до 18 лет), состоящих на 

учёте с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными 

последствиями (чел) -1. 

Динамика показателя первичной заболеваемости наркоманиями (в 

сравнении с предыдущим годом): 

Снято с учёта больных наркоманиями в связи со смертью (всего) 5 (чел), в 

том числе, умерших от передозировки наркотиками 0 (чел). 

Удельный вес числа больных наркоманией и токсикоманией, находящихся 

в устойчивой ремиссии от года до 2-х лет -18 (чел) и свыше 2-х лет -11 (чел), от 

общего количества лиц с диагнозом «наркомания» «токсикомания», состоящих 

на учёте в наркологическом диспансере 29,4 %. 

Число лиц, больных наркоманией, в расчёта на 100 тыс. населения 

(показатель» болезненность наркоманиями», (в сравнениями с показателями 

предыдущего года): 

- в 2021 году - учтено 99 человек, (показатель 302,8 на 100 тысяч 

населения), в 2020 году на учете состояли 106 человек, (показатель на 100 тысяч 

населения 321,2). 

Согласно выводам Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический 

диспансер»: 

-отмечается стабилизация показателей заболеваемости и болезненности в 

течение 2020-2021г.; 

-общая динамика реабилитации пациентов без ухудшения показателей. 
Пациенты посещают врача нарколога, получают поддерживающее 

лечение, проходят реабилитацию на базе местного реабилитационного центра. 
За год взято под диспансерное наблюдение 2 наркомана и 4 

наркопотребителя. Снято с наблюдения 7 наркоманов и 5 наркопотребителей. Из 

них по выздоровлению 7 человек. 



 

12 

3.4.Основное мероприятие: Организация и проведение профилактических 

мероприятий с «группами риска» немедицинского потребления наркотиков и 

детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, принятие мер по 

устранению условий, способствующих распространению наркомании. 

С января 2021 года увеличен состав волонтеров со 131 человека до 500. В 

индивидуальном порядке проводятся беседы с подростками «группы риска» с 14 

ребятами были проведены беседы и они вступили в ряды волонтеров. В рамках 

работы с трудными подростками проводится игра «Свой среди своих». 

Работа с «группами риска»: 

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав с семьями и 

несовершеннолетними, состоящими на учете, организована следующая работа: 

- с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете 

КДНиЗП и законными представителями, при осуществлении рейдовых 

мероприятий проводятся профилактические беседы, антинаркотической 

направленности, выдаются тематические памятки. Так в 2021 году проведено 184 

беседы и роздано 552 тематические памятки; 

- МБУЗ «ЦРБ Цимлянского района», совместно с отделом полиции № 5 

МУ МВД России «Волгодонское» и отделом образования Администрации 

Цимлянского района с семьями и несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учете организована и проводится информационно-

разъяснительная работа, направленная на формирование ЗОЖ, кроме того 

медицинские работники регулярно проводят санитарно-просветительские 

беседы на темы: «Пропаганда здорового образа жизни», «Вредные привычки», 

«Профилактика употребления ПАВ», «Инфекционные заболевания детей». Всем 

родителям, употребляющим алкогольную продукцию даны рекомендации по 

обращению за оказанием медицинской помощи в вопросах лечения алкогольной 

зависимости.   

Сотрудниками ОП № 5 МУ МВД России «Волгодонское» совместно со 

специалистами системы профилактики района проведен комплекс оперативных 

и профилактических мероприятий, в ходе которых проверены места массового 

скопления и нахождения молодежи. Проверены предприятия торговли, объекты 

транспорта на предмет выявления несовершеннолетних, допускающих 

незаконное потребление наркотических и психотропных веществ, алкогольной и 

табачной продукции, а также выявления лиц, вовлекающих подростков в 

употребление наркотиков и других сильнодействующих средств, вызывающих 

одурманивание. 

26 мая 2021 года по 26 июня 2021 в рамках месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа жизни, приуроченного к 

Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков в социальной сети ВКонтакте демонстрировали фильмы 

антинаркотической направленности. 

С 16 по 23 ноября 2021 года сообществом «Молодежь Цимлянского района» 

в социальной сети ВКонтакте проведено мероприятие в рамках второго этапа 

межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции "Дети 

России", в рамках которого производилось транслирование тематических 



 

13 

видеофильмов, с последующим обсуждением в комментариях, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду социально-позитивного и здорового 

образа жизни среди детей и молодежи.  

В первом квартале 2021 года состоялся первый этап Общероссийской 

антинаркотической акции в муниципальном образовании Цимлянский район 

«Сообщи, где торгуют смертью!». В четвёртом квартале 2021 года состоялся 

второй этап Общероссийской антинаркотической акции в муниципальном 

образовании Цимлянский район «Сообщи, где торгуют смертью!». В 

общеобразовательных учреждениях в период проведения акции проведены 

мероприятия воспитательно-профилактического и спортивно-оздоровительного 

характера, тематические классные часы по теме «Профилактика вредных 

привычек», спортивные соревнования, беседы «За здоровый образ жизни». 

Организация общей и индивидуальной профилактики: 

Во всех общеобразовательных учреждениях в 2021 году прошли 

мероприятия, направленные на профилактику наркомании. 

 Основными формами работы стали мероприятия, направленные на 

формирование навыков здорового образа жизни, организованные и 

проведенные, в том числе, в онлайн формате: День здоровья, День большой 

профилактики, акции, классные часы, просмотры фильмов с последующим 

обсуждением, тренинги, флэшмобы, конкурсы плакатов и рисунков.  

 На базе четырех школ организованы и осуществляют свою деятельность 

детские общественные отделения Российского движения школьников и на базе 

двух школ Юнармии, куда вовлечены учащиеся «группы риска», находящиеся в 

трудной жизненной ситуации, состоящие на всех видах учетов. 

Волонтеры распространили более 2500 листовок антинаркотической 

направленности в местах массовых скоплений людей. Всего охват молодежи 

принимавших участие в мероприятиях составил более 1700 человек. 

Трудовой занятостью в 2021 г. в летний период было охвачено 147 

обучающихся общеобразовательных организаций Цимлянского района, всего за 

8 месяцев 2021 года было трудоустроено 177 подростков. 

В 2021году дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей, под опекой 

по путевкам Минобразования Ростовской направлены в ДОЦ «Орленок» 

Неклиновского района.   

При проведении временного трудоустройства особое внимание уделялось 

несовершеннолетним гражданам группы риска, особо нуждающимся в 

социальной защите.  

Все мероприятия, связанные с временной занятостью подростков 

проводятся в тесном сотрудничестве с комиссией по делам несовершеннолетних.  

Подростки в период временной занятости выполняли работы по 

благоустройству территории улиц города, поселений, помещений школ, 

памятников, мест захоронения погибших в ВОВ. 

 Период участия во временных работах составил - от 5 дней до 1 месяца.  

В рамках летней оздоровительной кампании в 2021 году для оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (из малоимущих семей) 

управлением социальной защиты населения были заключены муниципальные 



 

14 

контракты на приобретение путевок в оздоровительные организации 

Краснодарского края. 

Распределение путевок осуществлялось с согласия родителей, законных 

представителей на отправку детей в загородные лагеря (в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19.   

Для проведения детской оздоровительной кампании были задействованы 

все ведомства. Отдел образования, школы, администрации поселений, комиссия 

по делам несовершеннолетних.  

 При подготовке к оздоровительной кампании была проведена 

колоссальная информационная работа. Через образовательные организации 

были распространены памятки о порядке отдыха и имеющихся в управлении 

социальной защиты населения путевках. 

В летний период в муниципальном образовании «Цимлянский район» в   15 

общеобразовательных организациях функционировали пришкольные 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей. Лагеря работали в две 

смены.  

 В целях организации трудоустройства несовершеннолетних граждан 

проводился анализ состояния рынка труда, изучалась потребность 

несовершеннолетних граждан в трудоустройстве и возможности работодателей 

в обеспечении их занятости. В летний период организована временная занятость 

подростков совместно с Центром занятости населения Цимлянского района на 

работах по благоустройству городской и сельских территорий. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших 

на ход реализации муниципальной программы. 

  

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в 

отчетный период, не зафиксировано. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований 

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы. 

 

Всего на реализацию программных мероприятий в 2021 году 

было предусмотрено из местного бюджета 532,7 тыс. руб., фактически освоено-

532,2 тыс.руб. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию программы в разрезе подпрограмм приведены в 

таблице № 1 к настоящему отчёту. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей  

(индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы за 2021 год. 

 

В ходе реализации основных мероприятий достигнуты следующие 

результаты: 



 

15 

из 6 показателей подпрограммы №1 достигли планового значения 6 

показателей,  

из 2 показателей подпрограммы №2 достигли планового 

значения 2 показателя. 

из 1 показателя подпрограммы №3 выполнили плановые 

значения 1 показателя. 

 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) программы, 

по муниципальным образованиям приведены в таблице № 2 

к настоящему отчёту. 

 

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной 

программы 

 

  Эффективность реализации программы в 2021 году оценивается на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности программы: 

  

I. Степень достижения целевых показателей программы, подпрограмм 

программы: 

эффективность целевого показателя 1 равна 1; 

эффективность целевого показателя 2 равна 1; 

эффективность целевого показателя 3 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.1 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.2 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.3 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.4 равна 1, 

эффективность целевого показателя 1.5 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.6 равна 1; 

эффективность целевого показателя 2.1 равна 1; 

эффективность целевого показателя 2.2. равна 1; 

эффективность целевого показателя 3.1 равна 1. 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

программы составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации программы по степени достижения целевых показателей в 2021 году. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

В 2021 году из 16 основных мероприятий муниципальной программы в 

полном объеме исполнено 16. Таким образом, степень реализации составляет 1 

(16/16), что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 532,2/532,7 

=0,99 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы:  



 

16 

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы: (1/0,99=1,01) в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,01 х 0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации 

муниципальной программы является высоким. 

 

Раздел 7. Предложения 

по дальнейшей реализации муниципальной программы. 

  

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на 

реализацию основных мероприятий подпрограмм программы отсутствуют. 

 

 

 



 

17 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2021год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2021 г. 
 

 

Наименование        

муниципальной      

 программы, подпрограммы 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей),  

предусмотренных 
Фактические  

расходы (тыс. рублей) 
муниципальной 

программой  

 

сводной бюджетной росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа «Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» 

Всего                  532,7 532,7 532,2 

местный бюджет     532,7 532,7 532,2 

федерального бюджета 0 0 0 

Областного бюджета 0 0 0 

Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Подпрограмма 

1.«Противодействие 

коррупции в Цимлянском 

Всего                  36,0 36,0 36,0 

местный бюджет     36,0 36,0 36,0 



 

18 

районе» федерального бюджета 0 0 0 

Областного бюджета 0 0 0 

Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное         

мероприятие 1.1. 

Совершенствование 

правового регулирования в 

сфере противодействия 

коррупции 

Всего   0 0 0 

Основное мероприятие 1.2. 

Создание системы 

противодействия 

коррупции 

Всего   0 0 0 

Основное мероприятие 1.3. 

Реализация кадровой 

политики в сфере 

противодействия 

коррупции 

Всего   0 0 0 

Основное мероприятие 1.4. 

Осуществление 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов 

Всего   0 0 0 

Основное мероприятие 1.5. 

Организация проведения 

мониторинга в 

общественного мнения по 

вопросам проявления 

коррупции, 

коррупциогенности и 

эффективности мер 

антикоррупционной 

направленности в 

отраслевых органах и 

Всего                  18,0 18,0 18,0 



 

19 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

Цимлянского района 

Основное мероприятие 1. 6. 

Создание условий для 

снижения правового 

нигилизма населения,  

антикоррупционного 

общественного мнения и 

нетерпимости к 

коррупционному 

поведению.         

Всего                  18,0 18,0 18,0 

Основное мероприятие 1. 7. 

Мероприятия по 

просвещению, обучению и 

воспитанию по вопросам 

противодействия 

коррупции 

Всего   0 0 0 

Основное мероприятие 1. 8. 

Обеспечение прозрачности 

деятельности отраслевых 

органов и структурных 

подразделений 

Администрации 

Цимлянского района 

Всего   0 0 0 

Подпрограмма 2. 

Профилактика экстремизма 

и терроризма в 

Цимлянском районе 

Всего                  295,2 295,2 295,0 

местный бюджет     295,2 295,2 295,0 

федерального бюджета 0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 



 

20 

Основное мероприятие: 2.1 

Информационно-

пропагандистское 

противодействие 

экстремизму и терроризму 

Всего                  0 0 0 

Основное мероприятие: 2.2. 

Осуществление комплекса 

мер по предупреждению 

террористических актов и 

соблюдению правил 

поведения при их 

возникновении 

Всего                  0 0 0 

Основное        

мероприятие 2.3. 

Организация добровольной 

сдачи гражданами 

незаконно хранящиеся 

огнестрельного оружия, 

боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывных 

устройств за 

вознаграждение  

Всего                  0 0 0 

Основное мероприятие: 2.4. 

Мероприятия по усилению 

антитеррористической 

защищенности объектов 

социальной сферы в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

экстремизма и терроризма 

на территории 

Цимлянского района» 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» (Иные 

закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

Всего                  295,2 295,2 295,0 



 

21 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

Подпрограмма 3. 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту» 

Всего                  201,5 201,5 201,2 

местный бюджет     201,5 201,5 201,2 

федерального бюджета 0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное         

мероприятие 3.1.  

Реализация комплекса мер 

направленных на 

пропаганду 

антинаркотического 

мировоззрения в рамках 

подпрограммы 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту» 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» (Иные 

закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

Всего                  17,5 17,5 17,5 

Основное мероприятие 3.2. 

Производство и 

Всего                  40,0 40,0 40,0 



 

22 

размещение тематической 

социальной рекламы, 

изготовление и размещение 

тематической 

полиграфической 

продукции в местах 

массового пребывания 

молодежи в рамках 

подпрограммы 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту» 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» . (Иные 

закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

Основное мероприятие 

3.3.Изготовление и 

размещение тематической 

социальной рекламы 

наружной и внутри 

помещений 

Всего                  17,5 17,5 17,5 

Основное мероприятие 

3.4.Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних во 

время летних каникул 

Всего                  126,5 126,5 126,2 

 

 

 

 



 

23 

  Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2021 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) 

 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

(индикаторов)  

муниципальной программы,    

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений показателя 

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,  

предшеств

ующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности» за 2021 г. 

1. Показатель (индикатор) 1. Доля граждан опрошенных в ходе 

мониторинга общественного мнения, которые лично 

сталкивались за последний год с проявлениями коррупции 

Процент 5 не более 5 5  

2 Показатель (индикатор) 2. 

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга обществен-

ного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на 

межнациональной почве 

Процент 0 0 0  

2. Показатель (индикатор) 3. 

Число лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс. насе-

ления 

Человек / 

100 тыс. 

населения 

330,3 

 

150 150  

Подпрограмма 1.  Подпрограмма 1. «Противодействие коррупции в Цимлянском районе» 

3. Показатель (индикатор) 1.1 Человек 8 180 180  



 

24 

Количество муниципальных служащих Цимлянского района, 

прошедших обучение на семинарах или курсах по теме 

«Противодействие коррупции в органах государственного и 

муниципального управления» 

4. Показатель (индикатор) 1.2. 

Количество педагогических работников, реализующих меро-

приятия антикоррупционного просвещения и воспитания в 

образовательных организациях, учреждениях (элективные, 

факультативные курсы, модули в рамках предметов, 

дисциплин правовой направленности) 

Человек 50 1167 1167  

5. Показатель (индикатор) 1.3. 

Количество руководителей и заместителей руководителей 

образовательных организаций, учреждений, прошедших 

обучение по реализации мероприятий антикоррупционного 

просвещения и воспитания в образовательных учреждениях 

(элективные, факультативные курсы, модули в рамках 

предметов, дисциплин правовой направленности) 

Человек 15 800 800  

6. Показатель (индикатор) 1.4. 

Доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение 

образовательным программам профилактической 

направленности: общеобразовательные школы (от общего 

количества обучающихся III ступени) 

Процент 

 

100 100 100  

7. Показатель (индикатор) 1.5. 

Доля обучающихся и студентов профессиональных образова-

тельных организаций, участвующих в мероприятиях, направ-

ленных на формирование антикоррупционного 

мировоззрения, повышение уровня правосознания (от общего 

количества обучающихся) 

Процент 

 

 

 

100 100 

 

 

 

 

100  

8. Показатель (индикатор) 1.6. 

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного 

мнения, удовлетворенных информационной открытостью 

деятельности государственных органов Ростовской области и 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Процент 82 43,7 

 

43,7  



 

25 

Ростовской области 

Подпрограмма 2. «Профилактика экстремизма и терроризма в Цимлянском районе» 

9. Показатель (индикатор) 2.1. 
Доля совершенных (попыток совершения) террористических 
актов на территории муниципального образования 
«Цимлянский район». 

Процентов 0 0 0  

10. Показатель (индикатор) 2.2. 

Доля совершенных актов экстремистской направленности 

против соблюдения прав и свобод человека на территории 

Цимлянского района 

Процентов 0 0 0  

 Подпрограмма 3. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

  11. Показатель (индикатор) 3.1.Доля больных наркоманией, 

прошедших лечение и реабилитацию, длительность ре-

миссии, у которых составляет не менее 2 лет, по отношению 

к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение 

и реабилитацию 

Процентов 5 5 5  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2021 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы 

Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» за 2021 г. 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический 

срок 

Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

нача 

ла 

реали

зации 

оконч

ания 

реали

зации 

 

запланированн

ые 

достигнутые  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Противодействие коррупции в Цимлянском районе» 

1. Основное мероприятие 

1.1.Совершенствование 

правового регулирования в 

сфере противодействия 

коррупции 

 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Разработка и 

внесение 

необходимых 

изменений в 

нормативные 

правовые акты 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

предотвратить 

нарушения в 

данной сфере 

 



 

27 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Создание системы 

противодействия коррупции 

 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М.; 

отраслевые 

органы и 

структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских 

поселений 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Контроль за 

осуществление

м программных 

мероприятий, 

своевременная 

их реализация 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

предотвратить 

нарушения в 

данной сфере 

 

3. Основное мероприятие 1.3. 

Реализация кадровой 

политики в сфере 

противодействия коррупции 

 

Заведующий 

сектором 

кадровой работы и 

делопроизводства 

Н.К. Гетманова 

отраслевые 

органы и 

структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Исполнение 

требований 

действующего 

законодательст

ва 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

предотвратить 

нарушения 

действующего 

законодательст

ва 

 



 

28 

сельских 

поселений 

4. Основное мероприятие 1.4. 

Осуществление 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов 

 

Заведующий 

сектором 

юридической 

службы                         

Е.В. Кривенко 

отраслевые 

органы и 

структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских 

поселений 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Соблюдение 

действующего 

законодательст

ва на предмет 

недопущения 

наличия в 

нормативных 

правовых актах 

коррупциоген 

ных факторов 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

установить 

уровень 

коррупции, а 

так же сферы 

деятельности 

наиболее 

подверженные 

коррупционны

м рискам 

 

5. Основное мероприятие 1.5. 

Организация проведения 

мониторингов 

общественного мнения по 

вопросам проявления 

коррупции, 

коррупциогенности и 

эффективности мер 

антикоррупционной 

направленности в 

отраслевых органах и 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Выявление 

реального 

уровня 

коррупционны

х проявлений в 

Цимлянском 

районе, в целях 

применения 

наиболее 

эфективных 

мер борьбы с 

ней 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

установить 

уровень 

коррупции, а 

так же сферы 

деятельности 

наиболее 

подверженные 

коррупционны

м рискам 

 



 

29 

6. Основное мероприятие 1.6. 

Создание условий для 

снижения правового 

нигилизма населения, 

антикоррупционного 

общественного мнения и 

нетерпимости к 

коррупционному 

поведению.    

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Информирован

ие о 

мероприятиях 

по 

противодейств

ию коррупции 

Мероприятия 

по 

информирован

ию населения 

проведены в 

полном объеме 

 

7. Основное мероприятие 1. 7. 

Мероприятия по 

просвещению, обучению и 

воспитанию по вопросам 

противодействия коррупции 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

отраслевые 

органы и 

структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских 

поселений 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Повышение 

уровня 

правовой 

подготовки 

специалистов в 

сфере 

противодейств

ия коррупции 

Повышение 

уровня 

проявлений 

коррупции в 

Цимлянском 

районе, в том 

числе в 

образовательн

ых 

учреждениях 

области 

 

8. Основное мероприятие 1. 8. 

Обеспечение прозрачности 

деятельности отраслевых 

органов и структурных 

подразделений 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Информационн

ая открытость 

прозрачность 

деятельности 

Информационн

ая открытость в 

органах 

местного 

самоуправлени

 



 

30 

Администрации 

Цимлянского района 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

я 

Подпрограмма 2 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Цимлянского района» 

9. Основное мероприятие: 2.1 

Информационно-

пропагандистское 

противодействие 

экстремизму и терроризму 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизацион

ной работе 

Администраци

и Цимлянского 

района                     

С.В. Горковец 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Гармонизация 

межэтнических 

межкультурны

х отношений 

среди 

населения 

Отсутствие 

социальной 

напряженности 

среди 

населения 

 

10. Основное мероприятие: 2.2. 

Осуществление комплекса 

мер по предупреждению 

террористических актов и 

соблюдению правил 

поведения при их 

возникновении 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизацион

ной работе 

Администраци

и Цимлянского 

района                       

С.В. Горковец 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Обеспечение 

безопасности 

объектов и 

граждан, 

готовности сил 

и средств к 

действиям в 

очагах 

чрезвычайных 

ситуаций 

Отсутствие 

условий для 

возникновения 

террористическ

ой угрозы 

 

11. Основное        

мероприятие 2.3. Организация 

добровольной сдачи 

гражданами незаконно 

хранящиеся огнестрельного 

оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и 

взрывных устройств за 

вознаграждение 

  

 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизацион

ной работе 

Администраци

и Цимлянского 

района                     

С.В. Горковец 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Снижение 

количества 

зарегистрирова

нных 

преступлений с 

применением 

огнестрельного 

оружия, 

взрывчатых 

веществ и 

Снижение 

количества 

преступлений 

данной 

категории 

 



 

31 

взрывных 

устройств 

12. Основное мероприятие: 2.4. 

Мероприятия по усилению 

антитеррористической 

защищенности объектов 

социальной сферы в рамках 

подпрограммы «Профилактика 

экстремизма и терроризма на 

территории Цимлянского 

района» муниципальной 

программы Цимлянского 

района «Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» (Иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизацион

ной работе 

Администраци

и Цимлянского 

района                     

С.В. Горковец 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Повышение 

антитеррорист

ической 

защищенности 

объектов  

Отсутствие 

условий для 

возникновения 

террористическ

ой угрозы 

 

 Подпрограмма 3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

 

13. Основное мероприятие 3.1. 
Изготовление и размещение 
тематической полиграфиче-
ской продукции в местах 
массового пребывания 
молодежи 

Отдел культуры 

Администраци

и Цимлянского 

района 

Степанова Л.М. 

 

 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Сокращение 

спроса на 

наркотики пу-

тем распро-

странения ду-

ховно-нрав-

ственных 

ценностей 

Сокращение 

количества 

потребителей 

наркотиков, 

снижение 

спроса на 

наркотики и их 

незаконного 

оборота 

 

 

14. Основное мероприятие 3.2.  
Меры по общей про-
филактике наркомании, 
формированию 

Ведущий 

специалист по 

противодейст 

вию коррупции 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Сокращение 

спроса на 

наркотики пу-

Сокращение 

количества 

потребителей 

наркотиков, 

 



 

32 

антинаркотического 
мировоззрения 

Администра 

ции 

Цимлянского 

района 

ТуполоваО.М. 

тем распро-

странения ду-

ховно-нрав-

ственных 

ценностей 

снижение 

спроса на 

наркотики и их 

незаконного 

оборота 

15. Основное мероприятие 3.3. 
Изготовление и размещение 
тематической социальной 
рекламы наружной и внутри 
помещений 

Ведущий 

специалист по 

противодействи

ю коррупции 

Администраци

и Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Сокращение 

спроса на 

наркотики пу-

тем распро-

странения ду-

ховно-нрав-

ственных 

ценностей 

Сокращение 

незаконного 

оборота 

наркотиков, что 

повлечет 

снижение коли-

чества потреби-

телей 

наркотиков 

 

16. Основное мероприятие 3.4. 

Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних во 

время летних каникул 

Отдел 

образования 

Администраци

и Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

 

 

31.12.2021 

 

01.01.

2021 

31.12.

2021 

Сокращение 

спроса на 

наркотики пу-

тем распро-

странения ду-

ховно-нрав-

ственных 

ценностей 

Укрепления ин-

ститута семьи, 

восстановления 

и сохранения 

традиций се-

мейных отно-

шений, форми-

рования здоро-

вого образа 

жизни 

 

 

 

 

 

 

 

 


